
 
13/15 Marzo 2025 

Data: 13.03.2025         Ore: 20.30 
Oggetto: COMUNICATO DELL’ORGANIZZATORE     Doc. n° 8.1 
Da:  Organizzatore 
A:  Tutti i Concorrenti  
E, p.c.  Commissari Sportivi, Direttore di Gara 
N° di pagg.: 1 
N° Allegati: 1 
 
 
 
Vista la Disposizione n. 570/2025 della Provincia di Livorno (“ANNULLAMENTO DISPOSIZIONE N°533/2025 

DI AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE DENOMINATA IV COPPA LIBURNA - E I° 

COPPA LIBURNA ECO-RACE IN PROGRAMMA NEI GIORNI 14-15 MARZO 2025) emanata a seguito dell’allerta 

meteo diramato dalla Regione Toscana, le manifestazioni vengono rinviate a data da destinarsi. 

 

L’Organizzatore comunicherà la nuova data di svolgimento non appena questa sarà concordata con Aci 

Sport. 

 
 

Allegato: DISPOSIZIONE N°570/2025  della Provincia di Livorno 

 

 

 



PROVINCIA DI LIVORNO

SETTORE TECNICO - SERVIZIO AMBIENTE E CONCESSIONI

DISPOSIZIONE N. 570 / 2025

OGGETTO: ANNULLAMENTO DISPOSIZIONE N°533/2025 DI AUTORIZZAZIONE ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE DENOMINATA IV COPPA LIBURNA 
- E I°  COPPA LIBURNA ECO-RACE IN PROGRAMMA NEI GIORNI 14-15 
MARZO 2025. 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La sottoscritta Ing. Irene Mazzanti,  Responsabile del Servizio Ambiente e Concessioni, 
giusta nomina dirigenziale n. 50 del 14.06.2024;

VISTI:
• l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;

• l’art.32 del vigente Statuto della Provincia di Livorno, approvato con Deliberazione 
del  Consiglio  Provinciale  n.  8  del  23/05/2016,  entrato  in  vigore  il  10/06/2016 e 
s.m.i.;

• l’art.7 del Regolamento di organizzazione degli  uffici e dei servizi  approvato con 
Decreto Presidenziale n. 93/2016;

RICHIAMATI:
• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii,  recante “Nuove norme in materia di  Procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi della Provincia di Livorno, approvato 

dal Consiglio Provinciale con Delibera C.P. n.6  del 03/05/2021 in vigore dal 1° giugno 
2021;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 22.10.2021, con il quale, tra l’altro, 
si  ridefiniscono  compiti,  attribuzioni  e  funzioni  del  sottoscritto  responsabile, 
affidandogli  altresì  la  funzione  di  rilascio  delle  Autorizzazioni  per  le  competizioni 
sportive;

Considerate inoltre le seguenti disposizioni normative:

•  l’art.  9  del  D.lgs  30/04/1992,  n.  285  “Nuovo  Codice  della  Strada”,  inerente  la  
disciplina delle competizioni sportive su strada;

•  l’art. 22 comma 2 bis della L.R. 01/12/1998, n. 87, con la quale la Regione Toscana 
ha trasferito alle Province le proprie competenze inerenti lo svolgimento delle competizioni 
su strada;



Atteso che, stante tutto quanto sopra richiamato, la sottoscritta Ing. Irene Mazzanti, in qualità 
di Responsabile del Servizio “Ambiente e Concessioni”, risulta essere competente al rilascio 
degli atti autorizzatori allo svolgimento di competizioni su strada all’interno della Provincia di 
Livorno o in prevalenza della Provincia di Livorno;
Visto  che  in  data  10.03.2025,  è  stato  rilasciato  l’atto  autorizzativo  di  cui  all’oggetto  e 
trasmesso ai soggetti interessati con prot. 4980 del 11.03.25 ;

Visto l’allerta meteo arancione diffuso dal Settore Protezione Civile della Regione Toscana il 
cui perimetro riguarda anche le zone interessate dal tracciato di gara;

Sentito il Prefetto;

Preso atto delle considerazioni di rilievo emerse dal tavolo di Unità di Crisi della Regione 
Toscana - Settore Sistema Regionale di Protezione Civile riunitosi alle ore 17.00 circa del 
13.03.25;

Vista  l’ordinanza  del  Sindaco  del  Comune  di  Livorno  n.93  del  13.03.25  ad 
oggetto:“ORDINANZA SINDACALE  CONTINGIBILE  ED  URGENTE.  ALLERTA METEO 
ARANCIONE. SOSPENSIONI E CHIUSURE AL PUBBLICO PREVISTE A PARTIRE DALLE 
ORE 00:00 DEL 14/03/2025, FINO AL PERDURARE DELL’ALLERTA ARANCIONE”

Considerato  che  detta  ordinanza  considera  “Valutato  che  la  misura  urgente  si  rende 
necessaria  anche  al  fine  di  tutelare  la  sicurezza  della  cittadinanza  con  riferimento  alla  
mobilità  che  potrebbe  subire  limitazioni  nel  periodo  di  vigenza  dell'allerta  meteo  in  
conseguenza degli eventi atmosferici previsti;

Accertata l’assenza di conflitto di  interessi  degli  istruttori  e del sottoscritto Responsabile, 
attestata  con la sottoscrizione in calce;

Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

1. Di Annullare l’atto n°533/2025 di Autorizzazione alla Scuderia Falesia A.S.D. nella 
Persona  del  Presidente  Sig.  Mauro  Parra,  allo  svolgimento  della  competizione 
sportiva denominata “IV COPPA LIBURNA -  e I° coppa liburna eco-race in programma 
nei  giorni  14-15  MARZO  2025”,  riservandosi  di  procedere  a  nuovo  atto,  di  pari 
contenuto, a seguito di condivisione di nuova data.

2.  Di  trasmettere  copia  della  presente  Disposizione  a  tutti  i  soggetti  interessati  al  
procedimento,  l’iscrizione  nel  Registro  delle  Disposizioni  dell’Ente  e  la  pubblicazione 
nell’Albo On Line dell’Ente e nelle forme di Legge.



3. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 13/03/2025 RESPONSABILE
SETTORE TECNICO - SERVIZIO 

AMBIENTE E CONCESSIONI
MAZZANTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


